
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAim Specializzazione

”GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 7 fg del ZS_HAR 7070

Oggetto: Presa d’atto definizione del sinistro in via transattiva ex art. 8 L. 24/2017 — Regime di
autoassicurazione - Giudizio innanzi Tribunale di Catania R,G.10424/2019 — Liquidazionein favore della sig.ra
G.A.

Proposta N° 225 del 25Z°31 Z 020
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale

L‘isîruttore Il Responsabile del Procedimento Il Di '
n vvncato

AW. (t' ‘. . Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno---20lQ--—-Conm --»-—-20202040100 »--… Importa € 54.000,00 ----——------Aul.»-»-ll l--»—

Budget Anno …2020… sp...-….. 20010000220-------Importo—€900------------------Aul.----l I4-»-—»«

NULLA OSTA, in quanto cnnfnrmc alle nurme di contabilità

nn a oePalrimoniale
i anellu)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegianeSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. Dm Nicolò Romano… adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Avvocato

Carmelo F. A. Ferrara

Servizio Legale

Premesso che, in data 17.07.2019, assunto al protocollo generale al n. 11487, è stato notificato ricorso ex
art. 696 bis c.p…c. legge 24/2017 innanzi il TribunaleCivile di Catania, R,G. n. 1042412019, proposto dalla sig.ra
G.A., al fine di ottenere la nomina di un collegio peritale ex art. 8 legge 24/2017, per determinare i danni
subiti in conseguenza degli interventi effettuati presso la 0.0. di Urologia del PD. Garibaldi-Nesima;

Che il sinistro, gestito in autoassicurazione, con deliberazione n… 539 del 25-09-2019 è stato affidato per la
rappresentanza e difesa innanzi al Tribunale di Catania al Dirigente Avvocato del Servizio Legale dell'ente,
aw. Carmelo Fabio Antonio Ferrara;

Che, in accoglimento del ricorso, in data 04/11/2019, la Dott.ssa Gaia Di Bella, Giudice della V Sezione del
Tribunale Ordinario di Catania, ha nominato CTU la dott,ssa Patrizia Moschetti Specialista di Medicina Legale
e delle Assicurazioni e Prof. Pietro Rinella, SpecialistaChirurgia Generale - Urologia - Medicina Legale e delle
Assicurazioni, conferendo loro il mandato di accertare, in ordine a quanto lamentato dalla ricorrente, la
responsabilità dell‘Azienda;

Che, a seguito delle operazioni tecniche celebrate il 28 novembre 2019 i CCTTUU, in esecuzione dell'incarico
affidato, hanno trasmesso alle parti la bozza della consulenza in seno alla quale hanno determinato ”un
danno biologico valutabile nella misura del 15% (con riferimento ai comuni barèmes valutativi tra cui quello
approntata dalla Commissione D.M. 26/05/2004, D. Lgs. 7/9/2005 — art. 138); un danno biologico
Temporaneo assoluto di giorni 12;

Che fissata la comparizione delle parti per il 17 dicembre 2019 innanzi ai CC‘I'I’U, per redigere verbale di
tentativo di conciliazione, l'azienda, per il tramite del difensore designato, si è riservata di sottoporre la
valutazione del sinistro al CAVS;

che il CAVS, come da stralcio del verbale conclusivo n. 3 del 28/01/2020, valutata la documentazione
sanitaria, la Consulenza Tecnica dei CCTI'.UU., ha proposto al Direttore Generale la transazione del sinistro
de quo per l’importo omnia comprensivo a saldo e stralcio di euro di € 54.000,00 [incluse spese legali), oltre
spese CC1TUU come stabilite dal Giudice con successivo decreto di liquidazione;

Che con note prot. n, 2905 e n. 176/SL del 29/01/2020, l’Ufficio Legale ha comunicato ai sanitari coinvolti
nell'evento le valutazioni espresse dal CAVS sul sinistro e sulla conseguente decisione dell'ARNAS di
procederealla transazione del medesimo,-

Che nessuna comunicazione in riscontro alle superiori note è successivamente pervenuta a questa Azienda
da parte dei predetti sanitari;

Visto il Verbale di conciliazione A.T.P, del 28-30/01/2020, redatto alla presenza: dei CCTTUU nominati, del
Legale incaricato dalla sig.ra G…A. (anch'ella presente), del consulente medico-legale di parte attrice, con la

quale il legale della ricorrente, sulla base del quale la sig.ra G.A. ha accettato la proposta transattivaformulata
dal Legale dell'azienda Garibaldi per l’importo omnia comprensivo a saldo e stralcio di € 54.000,00 e
contestualmente ha dichiarato di non avere più nulla a pretendere in ordine al ricovero del 09/10/2017
presso I‘U.O, di Urologia del PD. Garibaldi-Nesima, previa verifica del buon fine dei relativi pagamenti;

Vista la nota pec del 10/02/2020 con la quale I’AW. Dario Seminara, ha trasmesso:

- il verbale di conciliazioneA.T.P, sottoscritto in data 30/01/2020,
- la procura speciale rilasciata dalla sig.ra G.A. ai rogiti del Notaio Riggio Giuseppe di Catania del

19/12/2019, n. rep. 75095, con la quale l‘Avv. Dario Seminara riceve ampio potere, compreso quello



che lo autorizza ad incassare le somme dovute in favore della sua assistita, in dipendenza della
controversia di cui trattasi, con effetto liberatorio dell‘importo incassato;

, documentodi riconoscimento e codice fiscale della ricorrente;
- Carta di identità e codice fiscale dell‘Aw. Dario Seminara;

Che le somme per la copertura del sinistro sono state accantonate per l’anno 2019, per l‘importo di €
54.000,00;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del processo verbale di conciliazione dei 28—30/01/2020, sottoscritto
innanzi ai CCTI’UU tra l'azienda e la ricorrente in relazione al procedimento ex art. 696 bis c.p.c. ex Legge
24/2017, promosso innanzi al Tribunale di Catania e distinto dal numero 10424/2019;

Ritenuto di dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti all’alea del
giudizio ed al rischio di soccombenza, all’accordo transattivo del 28-30/01/2020, sottoscritto innanzi ai
CCT'TUU nominati e provvedere al pagamento del complessivo importo pari a € 54.900,00, secondo le
modalità indicate nella nota pet del 10/02/2020 dell’avvocato che assiste la sig.ra G.A…, come di seguito
ripartito:

- € 54.000,00 a saldo e stralcio della pretesavantata in relazione al trattamento sanitario incluse spese
legali;

0 € 900,00 quale acconto disposto dal Giudice con l’ordinanza del 04/11/2019 e posto
prowisoriamente a carico della sig.ra G.A. e corrisposto dalla ricorrente a ciascun CTU a titolo di
compenso (€ 450,00 Prof, Pietro Rinella - € 450,00 Dott.ssa Patrizia Moschetti) all'inizio delle
operazioni peritali.

Riservarsi di pagare in favore il compenso a saldo dell'attività prestatadai CC.TT.UU. nominati, nel momento
in cui verrà disposta dal Tribunale la liquidazione dei compensi, previa emissione di fattura elettronica sulla
base di quanto previsto dalla Circolaredella Agenzia delle Entrate n. 9/E del 07/05/2018;

Ritenuto di dover trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro in

argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica
di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Ravvisata, quindi, l'urgenza e l‘indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell'accordo transattivo del 30/01/2020sottoscritto innanzi ai CC'I'I'UU tra l’azienda e la sig.ra
SA., in relazione al procedimento ex art. 696 bis c…p.c. ex Legge 24/2017, incardinato innanzi al Tribunale di
Catania e distinto dal numero 10424/2019;

Dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti all’alea del giudizio ed al
rischio di soccombenza, all’accordo transattivo del 28-30/01/2020, sottoscritto innanzi ai CCTTUU nominati
e prowedere al pagamento del compless'wo importo pari a € 54.900,00 (incluse spese legali ed acconto
versati ai CTU dalla ricorrente);

Disporre il pagamento dell‘importo complessivo di {54.900,00 [sorte capitale, spese legali ed acconto versati
ai CTU nel procedimento 10424/2019] secondo le modalità previste nella procura speciale irrevocabile
all'incasso rilasciata dalla sig.ra GA. ai rogiti del Notaio Riggio Giuseppe di Catania del 19/12/2019, n. rep.



75095, con effetto liberatorio dell’importo incassato per l’azienda, attribuendo le superiori somme al
procuratore speciale avvocato Dario Seminara;

Autorizzare la spesa complessiva di € 54.900,00, come segue:

- per quanto riguarda l’importo di 654.000,00 sul conto stato patrimoniale 20202040100 Fondo
rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazionc);

. per quanto riguarda il residuo importo di €900,00 sul conto economico n. 20010000220 (spese
per liti ed arbitraggi e risarcimenti),

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al
sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, alfine di consentire alla stessa
la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Munire la delibera d‘immediata esecutività stante l’obbligo di prowedere prontamente alla corresponsione
di quanto dovuto in attuazionedell'accordo transattivo del 2830/01/2020, anche al fine di evitare aggravi di

spesa.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- Nota prot… n. 11487 del 17/07/2019 — notifica ricorso ex art 596 bis c.p.c.;
- Stralcio verbale CAVS n. 03 del 28/01/2020;
- Note n. 2905 e 176/5L del 29/01/2020 — comunicazione decisione ARNAS personale sanitario

coinvolto nell’evento;
- Nota 2903 del 29/01/2020— Proposta transattiva ARNAS;
- Processo Verbale di conciliazionedel 30/01/2020;
- Nota pec del 10/02/2020 e documentazione alla stessa allegata,-

Il Dlrlgente Avvocato

ervlzlo Legale

IL DIRE'1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E LI B E RA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal DirigenteAwocato e, pertanto di:

Prendere atto dell’accordo transattivo del 30/01/2020sottoscritto innanzi ai CCTTUU tra l’azienda e la sig.ra
G.A., in relazione al procedimento ex art. 696 bis c…p.c. ex Legge 24/2017, incardinato innanzi al Tribunale di
Catania e distinto dal numero 10424/2019;

Dare esecuzione, anche al fine di evitare ulteriori aggravi economici conseguenti all‘alea del giudizio ed al
rischio di soccombenza, all‘accordo transattivo del 28—30/01/2020, sottoscritto innanzi ai CCTTUU nominati



e prowedere al pagamento del complessivo importo pari a € 54.900,00 (incluse spese legali ed acconto
versati ai CTU dalla ricorrente);

Dlsporre il pagamentodell’importo complessivo di {554.900,00 (sorte capitale, spese legali ed acconto versati
ai CTU nel procedimento 10414/2019) secondo le modalità previste nella procura speciale irrevocabile
all'incasso rilasciata dalla sig.ra G.A. ai rogiti del Notaio Riggio Giuseppe di Catania del 19/12/2019, n. rep.
75095, con effetto liberatorio dell'importo incassato per l‘azienda, attribuendo le superiori somme al

procuratore speciale avvocato Dario Seminara;

Auturizzare la spesa complessiva di € 54.900,00, come segue:

. per quanto riguarda l’importo di 654.000,00 sul come stato patrimoniale 20202040100 Fondo
rischi per copertura direlta dei rischi (autoassicurazinne);

- per quanto riguarda il residuo importo di €900,00 sul conto economico n. 20010000220 (spese
per liti ed arbitraggi e risarcimenti).

Dare mandato al Sen/ìzio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al
sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa
la verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale;

Munire la delibera d‘immedlata esecutività stante l’obbligo di prowedere prontamente alla corresponsione
di quanto dovuto in attuazione dell'accordo transattivo del 28—30/01/2020, anche al fine di evitare aggravi di

spesa.

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni A nino)

Il Segretario

Dott. Nicolò Ronlqug



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

"(immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
[:I a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

in. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


